
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO 

PAESANA (Provincia di Cuneo) 
 

 

 

      

 
 

 

DETERMINA N. 260 /  34 - I 

 DEL 29/05/2025 
 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE E COMMERCIO 
 

OGGETTO: 

Fornitura di un nuovo automezzo per l'Ufficio Polizia locale del Comune di 

Paesana. - Determina a contrarre ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) 

del D.lgs. 36/2003, affidamento ed impegno di spesa a favore della Ditta 

"Ferraris rag. Giuseppe S.r.l.". - CIG: B70601F602.      
 

 

Nel proprio Ufficio il giorno 29/05/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Sezione I”, 

approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 139 del 23.12.2021, sulla base del quale è 

stato definito l’assetto dell’Ente, e visti i decreti di individuazione dei Responsabili dei Servizi 

adottati dal Presidente, nn. 7-8-9-10 del 30.12.2024, n. 2 del 17.02.2025, n. 3 del 18.02.2025, n. 5 

del 24.02.2025, n. 7 del 14.03.2025, n. 8 del 15.04.2025 e n. 9 del 30.04.2025; 

Richiamate le seguenti delibere: 
- Delibera del Consiglio dell’Unione n. 52 del 20.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione nota di 

aggiornamento al D.U.P. - Documento Unico di Programmazione - periodo 2025-2027”; 

- Delibera del Consiglio dell’Unione n. 53 del 20.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione schema di 

Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi Allegati.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 108 del 20.12.2024, avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2025-2027.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 11 del 18.01.2025, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027 - Assunzione Prima Variazione, in via d'urgenza, al Bilancio 2025-2027 - ex artt. 175, comma 2, 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.-Variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2025-2027.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 12 del 18.01.2025 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2025-2027, a seguito dell'assunzione, della delibera di Giunta 

di approvazione della Prima Variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027.” 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 17 del 12.02.2025 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027 - Variazione di cassa N.1 ai sensi dell'art.175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.” 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 27 del 27.02.2025 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027 - Variazione di cassa N.2 ai sensi dell'art.175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.” 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 35 del 07.04.2025 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027 - Variazione di cassa N.3 ai sensi dell'art.175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 36 del 07.04.2025, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027 - Assunzione Seconda Variazione, in via d'urgenza, al Bilancio 2025-2027 - ex artt. 175, comma 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.-Variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2025-

2027.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 37 del 07.04.2025 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2025-2027, a seguito dell'assunzione, della delibera di Giunta 

di approvazione della Seconda Variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027.” 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 23.04.2025 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di 

previsione 2024/2026 ed al Bilancio di previsione 2025/2027 per reimputazione delle somme con esigibilità 

2025”.  

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 48 del 12.05.2024 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di 

Previsione 2025-2027 (cassa e residui) a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai 

sensi dell'art.3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011.” 

Dato atto che il Servizio di Polizia Locale è svolto in forma associata da tutti i Comuni dell’Unione 

che introita le risorse derivanti dalle sanzioni amministrative e sostiene le relative spese; 

Preso atto della Deliberazione della Giunta dell’Unione montana dei Comuni del Monviso numero 

51 del 12.05.2025 recante ad oggetto “Art. 208 del Decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 

recante ad oggetto "Nuovo Codice della Strada" (“Proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie.”) - Riferimento alla D.G.U. n. 96 del 29/11/2024 recante ad oggetto: “Determinazione 

quote da destinare, per il periodo 2025-2027, alle finalità di cui all'art. 40 della L. 29/07/2010 n. 

120”. - Atto di indirizzo.”, con la quale veniva dato indirizzo “al Responsabile del Servizio Polizia 

Locale di porre in essere gli atti propedeutici al perfezionamento dell’acquisto di una vettura, adatta 

alle esigenze di servizio, da destinare in via esclusiva all’Ufficio Polizia locale del Comune di 

Paesana ed al Responsabile del Servizio Polizia locale, debitamente allestita con l’attrezzatura che 

garantisca la piena operatività del servizio e dotata di livrea istituzionale come da capitolato tecnico 

della Regione Piemonte ed immatricolata ad uso speciale Polizia locale, mediante l’utilizzo della 

quota vincolata delle violazioni del C.d.S. anno 2024”; 

Atteso dunque che questo Ente ha necessità di procedere all’acquisto di un nuovo automezzo per 

l’Ufficio Polizia locale del Comune di Paesana; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è 

consentito affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli 

affidamenti devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione; 

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 

nel caso di affidamento diretto, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che: 

- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, 

lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per forniture di importo inferiore a 140.000 

euro; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di un nuovo automezzo per l’Ufficio 

Polizia locale del Comune di Paesana; 

- l’importo a base di gara è di € 31.830,00 oltre IVA al 22%; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il contraente è stato selezionato a seguito di un’apposita indagine di mercato posta in atto dal 

R.U.P., dottor Davide Domenico Barra, fra quelli operanti nel settore di comprovata esperienza 

nella fornitura di beni analoghi a quelli in oggetto; 

- il contraente risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Preso atto della disposizione di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 in merito agli obblighi di 

pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Preso atto del prodotto reperito attraverso la piattaforma Mercato della Pubblica Amministrazione 

del portale Consip – M.E.F. “acquistinretepa” avente le seguenti caratteristiche: autovettura marca 

Suzuki, modello Vitara 4X4, messo a disposizione dal fornitore “Ferraris rag. Giuseppe S.r.l.” con 

sede in Romagnano Sesia (NO) – Via Novara n. 108 – P. IVA 02165250032 e C.F. 02165250032, 

per un totale di Euro 31.830,00 + Iva 22% pari a Euro 7.002,60 per un totale complessivo di Euro 

38.832,60; 

Preso atto dell’esito della procedura di acquisto numero 1135237 (Ordinativo esecuzione immediata 

numero 8574337) esperita sul Mercato della Pubblica Amministrazione del portale Consip – M.E.F. 

“acquistinretepa” e della procedura di stipula del contratto in corso di perfezionamento;  

Vista la disponibilità dei capitoli 1114 - Art. 3 - Codice meccanografico 03.01.1 e 1114 - Art. 11 - 

Codice meccanografico 03.01.1 del bilancio di previsione anni 2025-2027, anno 2025 gestione 

residui; 

Ritenuto, dunque, opportuno provvedere in merito ed assumere il conseguente sub-impegno di 

spesa per l’importo complessivo di Euro 31.830,00 + Iva 22% pari a Euro 7.002,60 per un totale 

complessivo di Euro 38.832,60 con imputazione al codice meccanografico dei capitoli 1114 - Art. 3 

- Codice meccanografico 03.01.1 e 1114 - Art. 11 - Codice meccanografico 03.01.1 del bilancio di 

previsione anni 2025-2027, anno 2025 gestione residui; 

Visto il DURC on line del soggetto affidatario, Prot. N. INAIL_48018072 recante data richiesta il 

27/02/2025 da cui risulta la regolarità contributiva del medesimo fino al 27/06/2025; 

Vista la documentazione predisposta per l'avvio della procedura e ritenuta la stessa adeguata allo 

scopo; 

Acquisito il codice CIG n. B70601F602; 

Ritenuto di disporre, dunque, l’affidamento della fornitura del bene di cui alle premesse alla Ditta 

“Ferraris rag. Giuseppe S.r.l.” sulla base delle considerazioni sopra espresse; 

Tutto quanto ciò premesso; 

DETERMINA 

1) di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione 

del dispositivo del presente atto; 

2) di dare atto che, secondo quanto previsto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, la presente costituisce determina a contrarre; 

3) di avviare, per l’affidamento della fornitura de quo, procedura di affidamento diretto, ai 

sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per forniture 

di importo inferiore a 140.000 euro; 

4) di affidare definitivamente alla Ditta “Ferraris rag. Giuseppe S.r.l.” con sede in Romagnano 

Sesia (NO) – Via Novara n. 108 – P. IVA 02165250032 e C.F. 02165250032, l’affidamento 

della fornitura di un nuovo automezzo per l’Ufficio Polizia locale del Comune di Paesana 

avente le seguenti caratteristiche: marca Suzuki, modello Vitara 4X4, per un totale di Euro 

31.830,00 + Iva 22% pari a Euro 7.002,60 per un totale complessivo di Euro 38.832,60; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) di sub-impegnare la somma complessiva di Euro 38.832,60 (Iva 22% compresa) sul bilancio 

di previsione 2025-2027, anno 2025 gestione residui, che presenta la necessaria 

disponibilità, così come segue: 

- imputazione di complessivi Euro 31.891,00 al codice meccanografico Cap. 1114 - Art. 

11 - Codice 03.01.1 come di seguito evidenziato, mediante sub-impegno dell’impegno 

contabile numero 736/2024: 

    Descrizione  

€ 31.891,00 

Voce 1240 

Capitolo 1114 

Articolo 11 
Spese diverse servizio Polizia municipale 

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza 

Programma 01 Polizia locale e amministrativa  

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi  

Piano finanziario Livello IV 

Livello V 

U.1.03.02.99.000-Altri servizi 

U.1.03.02.99.999- Altri servizi diversi n.a.c. 

Cod. CIG. n. B70601F602 

- imputazione di complessivi Euro 6.941,60 al codice meccanografico Cap. 1114 - Art. 3 

- Codice 03.01.1 come di seguito evidenziato, mediante sub-impegno dell’impegno 

contabile numero 737/2024: 

    Descrizione  

€ 6.941,60 

Voce 1240 

Capitolo 1114 

Articolo 3 

Spese diverse servizio Polizia municipale 

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza 

Programma 01 Polizia locale e amministrativa  

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi  

Piano finanziario Livello IV 

Livello V 

U.1.03.01.04.000- Armi e materiale per usi militari, ordine pubblico, 

sicurezza 

U.1.03.01.04.999- Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, 

sicurezza n.a.c. 

Cod. CIG. n. B70601F602 

6) di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’importo di Euro 38.832,60 Iva 

compresa avverrà entro il 31 dicembre 2025; 

7) di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad assumersi 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

8) di comunicare il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

9) di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

Istruita da Bertola Nicolò 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA 

MUNICIPALE E COMMERCIO 

Firmato digitalmente 

Barra Davide Domenico 

 

 


